kommen sind vnd sich gegen mengklichen guttwillig haltten vnd erzeigen, Weilen aber die Römische Keyser nicht an allen ortten sich befinden auch mitt großen Hochwichtigen Geschäften des Römischen Reichs beladen sind, das nicht ein Jegkhlicher zu derselben den Zugang haben kan und mag Also habend sie ihre sonsten ihnen vorbehaltne Rechten die mann Regalia nennet andern mittgetheiltt Damitt ein iedtwederer der sich wol verhalttet vnd in Tugenden vnd herrlichen Thatten üben thutt, andern zu einem Exempel mitt sonderbarer gnad begabet vnd geziehret werden mögen. Derohalben hatt der Aller Durchleüchtigste, Großmächtigste vnd vnüberwindtlichste Römische Keiser, Ferdinandus der dritte diß nammens unser aller gnädigster Herr mir Bernardino de Gaudentijs S.S. Th: Doct: Prothn: Aplico: Can:co et Custodi Ecc:ae Cathe:is Cur:is da ihr Mhnt: mich aller gnädigist zu einem Comiti Palatino creirt, vnder andern Priuilegien vnd Freyheiten auch dise verlichen vnd ihr vollkommen gwalt vnd macht gegeben Ehrlichen Redlichen vnd Ehrbaren leütten, die ich würdig sein erachte, einem Jeden nach seinem stand vnd wesen Zeichen Wapen vnd Kleinodten mitt Schiltt vnd Helm zu geben vnd zu verleichen, wie aus dem Keiserlichen brieff vnd Diploma weitläuffig zu sechen ist, vnd lautet dise Freyheit betreffende als Hernach volgt,

Ferdinandus Tertius divina fauente Clementia Electus, Romanorum Imperator Semper Augustus; ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, et Sclauoniae etc. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Brabantiae, Styriae, Carinthiae, Carniolae, etc. Marchio Morauiae, etc. Dux Luxemburgiae, ac Superioris et inferioris Silesiae, Wirtenbergae, et Teckae, Princeps Sueuiae, Comes Habsburgi, Tyrolis, Fere... (Feretri?), Kiburgi, et Goritiae, etc. Langrauius Alsatie, Marchio Sacri Romani Imperij, Burgouiae, ac Superioris et inferioris Lusatiae, Dominus Marchiae, Sclauoniae, Portus, Naonis et Salinarum. Honorabili deuoto Nobis dilecto Bernardino Gaudentio Prothonotario Aplico gratiam nostram Caesaream et omne bonum. Existimamus nos Dei ter Opt: Max: nutu benignitateque ad hoc tam sublime Imperatorij Solij fastigium, ea cum primis ratione euectos esse vt velut ex eminenti quadam Christiani orbis Specula, Mortalium actiones intuentes eos potissimum qui et vita morumque integritate ac Literarum optimarumque artium Scientia et eruditione, caeteros antecellunt, atque de

nobis et Incluta Domu nostra: Austriaca quoque modo bene mereri student, nostra autoritate et gratia non solum fouere, complectique, verum etiam illorum natura animique dotes elogio nostro probare et ob eas illos ipsos meritis praemiis, honoribusque afficere ... (soleremus?) quo et alij Similiter ad optima quaeque virtutum studia capessenda inflamentur ardentius et ad inserviendum nobis Reique publicae tanto incitatiores accedant quanto magis vident vnus cuiusque virtuti condigna praemia apud nos proposita esse, et constituta quapropter cum non modo tam ipsius animi probitatem mentemque omnis et boni amore flagrantem, ac bonae vitae tuae cursum laudabilem morumque praeterea tuorum honestatem integritatemque, verum, etiam Singularem eruditionem, ac praesertim constantem tuam erga nos Augustamque Domum nostram hactenus continuatam et deinceps non minus continuandam devotionem ac fidem optime comperta habeamus, praetermittere noluimus quin Splendidiore titulo et honore te condecorandum Susciperemus. Motu itaque proprio, ex certa Scientia, animoque bene deliberato, sano et maturo accedente consilio deque Caesareae nostre potestatis plenitudine, Te Bernardinum Gaudentium Sacri Lateranensis Palatij Aulaeque nostrae Caesareae et Imperialis consistorij Comitem tenore praesentium facimus, creamus et insignimus, aliorumque Comitum Palatinorum numero et coetui aggregamus at adscribimus Omnibusque priuilegijs, Juribus, honoribus, consue(!)tudinibus et libertatibus participem reddimus, quibus caeteri Sacri Lateranensis Palatij Comites, hactenus freti et gauisi sunt, quomodo libet, consuetudine vel de Jure. §. 4. Vltius tibi praenominato Bernardino Gaudentio liberam etiam potestata(!)m damus, ut possis et valeas honestis personis, illud a te petentibus, Insignia, seu arma concedere et elargiri idonea et convenientia qualitati personae, quod ex tuo Judicio et arbitrio pendere volumus, eosdemque cum Insignium et Armorum tum Feudorum capaces reddere dumodo tamen in hujus modi Armorum atque Insignium concessione abstineas, ne alicui integram Aquilam, maxime Imperialem et Coronam Regiam in Galea vel Galeam apertam, aut auita quorumuis Principum, Comitum, Baronum, et Procerum Arma seu Insignia praecise elargiaris. Qui quidem per te sic Armis decorati, hujus modi Arma et Insignia tibi concessa, ubique locorum, et Terrarum, in omni-

bus et Singulis honestis, actibus, et expeditionibus, in Bellis, duellis, singularibus certaminibus et quibuscunque pugnis vexillis, Teritorijs, Annulis, Signetis, Sigillis, Monumentis, Sepulchris, et vniversa Supellectile pro eorum arbitrio deferre, omnibusque et singulis Priuilegijs, Juribus, Honoribus dignitatibus officijs et Indultis uti, frui, potiri, et gaudere possint, et valeant, quibus caeteri à nobis et praedecessoribus nostris Romanorum Imperatoribus, et Regibus, Armis et Insignibus decorati, et feudorum capaces, atque participes vtuntur, fruuntur, potiuntur, et gaudent et ad ea admitti, ad quae illi admittuntur et recipiuntur, consuetudine vel de Jure, §. 7. Mandantes itaque Vniversis et Singulis Electoribus, alijsque Principibus, Ecclesiasticis, et Secularibus, Archi Episcopis, Episcopis, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus, Militibus, Nobilibus, Clientibus, Capitaneis, Vice Dominis, Advocatis, Praefectis Castellanis, Procuratoribus, officialibus, quaestoribus, Ciuium Magistris, Iudicibus, Consulibus, Regum Heroaldis, Caduceatoribus, Ciuium Communitatibus et denique omnibus nostris, et Sacri Romani Imperij, Regnorumque et Dominorum nostrorum haereditariorum Subditis et fidelibus dilectis, cujuscunque status, gradus, ordinis, conditionis et praeeminentiae fuerint vt te saepe memoratum Bernardinum Gaudentium, in dicta Sacri Lateranensis Palatij, Aulaeque nostrae Caesareae et Imperialis Concistorij, comitis fruitione, ac etiam Annorum concessione Te et Nepotes tuos Antonium, Franciscum et Petrum, non turbent nec Impediant quatenus nostram et Imperij Sacri indignationem grauissimam, ac poenam Sexaginta marcharum Auri puri, promediate Fisco seu Aerario nostro, reliquam vero partem, iniuriam passo vel passis, irremissibiliter soluendam euitare voluerint. Harum testimonio literarum manu nostra subscriptarum, et sigilli nostri Caesarei appensione munitarum, Datae in ciuitate nostra Vienne, Decima nona Mensis Maij, Anno partus Virginis, Millesimo, Sexcentesimo, Quadragesimo quinto, Regnorum nostrorum, Romani nono, Hungarici Vigesimo, Bohemici vero Decimo octavo.

Übersetzung des lateinischen Textes

Wir, Ferdinand der Dritte, durch die Gunst der göttlichen Barmherzigkeit erwählter Römischer Kaiser, allezeit Mehrer des Reiches und König von Deutschland, Ungarn, Böhmen, Dalmatien, Kroatien

und Slawonien usw., Erzherzog von Österreich, Herzog von Burgund, Brabant, Steiermark, Kärnten, Krain usw., Markgraf von Mähren usw., Herzog von Luxemburg und von Ober- und Niederschlesien, Württemberg und Teck, Fürst von Schwaben, Graf von Habsburg, Tirol, (Fere ..), Kyburg und Görz usw., Landgraf des Elsasses, Markgraf des Heiligen Römischen Reiches, von Burgau und der oberen und unteren Lausitz, Herr der March, Slawoniens, von Pordenone und Salins